Fides igitur, cuicunque recogitanti homini cum solidis rationibus oblata, capax est ad respondendum anxiosae interrogationi hominis de sorte sua futura, immo facultatem nobis facit communionis cum fratribus iam morte praereptis, quos dileximus et adhuc diligimus et qui veram vitam sunt adepti.¹⁸

18. [*De Deo ab hominibus agnoscendo*]. Multi ex coaevis nostris, pro dolor, intimam ac vitalem hominis cum Deo rationem nullo modo aut 35 non recte percipiunt. Unde diversi oriuntur modi cogitandi et agendi,

qui se invicem non necessario excludunt, immo aliquando invicem impli- [16]
cantur, sed omnes circa veram hominis cum Deo rationem errant.

Plures legitimum optatum autonomiae eousque perducunt, ut contra
qualemcumque a Deo personali dependentiam difficultatem suscent. Inter illos quidam, plus minusve conscientie, hominem tantopere exaltant,
ut fides in Deum quasi enervis reddatur, magis proclives, ut videtur, in
affirmationem hominis, quam in Dei negationem. Sunt qui censem hominem
omnino nihil circa hoc problema affirmare posse. Alii Deum tali
forma repraesentant, ut Eum repudiantes nullo modo Deum Evangelii
reiciant. Alii quibusdam humanis bonis characterem imprimunt absolutum,
qui nonnisi Deo iure agnoscitur, ita tamen ut illa bona pro Deo in
eorum mente substituantur. Multi non vident aut non agnoscent quare
in vita sua de Deo aut religione curare debeant. Plurimi, praesertim practico
materialismo dediti, omnem inquietudinem religiosam a corde suo
arcere conantur ac huius generis quaestiones consulto devitant. In qui-
bus erratis ipsi credentes non omni semper culpa carent.

Omnis homo interea, ipsa sua existentia, sibi ipsi remanet quaestio
insoluta, subobscure percepta. Nemo etenim quibusdam momentis, praecipue in maioribus vitae eventibus, praefatam interrogationem omnino
effugere valet. Cui quaestioni solus Deus respondet, qui ad altiorem cogita-
tionem et humiliorem inquisitionem hominem vocat.

19. [*Problema atheismi*]. Comperimus tamen plures systematicam
Dei negationem probare; quod inter gravissima huius temporis facta nu- [15]
merandum est.

Atheismus quidem diversissimas induit formas, non simpliciter ad
invicem reducendas. In multis regionibus data opera spargitur, immo a
potestatibus publicis sustentatur et varia adhibita impulsione sociali,
praesertim in iuvenum educatione, diffunditur, civium libertate despecta.

Secundum unam ex his « ideologiis », homo, multifariis miseriis ligatus, in certis ac definitis condicionibus socialibus sibi perfectionem liber-
tatis ac felicitatis sub specie supraterrestris entis divini repraesentat. Huic
suae imaginationis figmento deinde se subicit, ab eo salutem exspectans
et a terrestri navitate sese avertens, sicque quodammodo se a seipso aba-
lienat. Ab huiusmodi alienatione et servitute homo enixe liberandus est,
ut omnes suas vires profectui oeconomico ac sociali impendat atque felici-
tatem suam in his terris constituat.

Atheismus ille, ad fidem in Deum e corde multitudinis extirpandam,
pseudo-argumenta ex scientiis affert et saepe subsidiis utitur, quae digni-
tatem personae humanae graviter offendunt. Pro Deo vivente tamen
numerosi martyres ante faciem mundi praeclarum reddiderunt et reddunt

40

[17]

5

10

15

20

25

30

[17] testimonium. Deus quidem solus corda scrutatur; Ecclesia autem, fideliter
 35 tum Deo tum homini addicta, desinere non potest quin perniciosas illas
 doctrinas actionesque dolenter sed firmiter reprobet, quae universali
 experientiae humanae contradicunt et hominem ab innata eius excellentia
 deiciunt.

Illos vero qui haec systemata asserunt invitamus ut sincere inquirant
 40 num suam contra Deum oppositionem rationibus validis atque puris
 fulcire valeant.¹⁹ Quaerimus insuper quo iure civitatum rectores inter
 homines credentes et non credentes discriminem inducant et quare funda-
 [18] mentalia iura personae humanae non agnoscant. Ecclesia, atheismum rei-
 ciens, sincere fatetur homines omnes, credentes et non credentes, com-
 muniter in hoc mundo habitare omnesque ad hunc mundum aedificandum
 opem conferre debere. At pro credentibus simul libertatem expostulat ut
 5 in hoc mundo etiam Dei templum exstruere sinantur, communitatem
 praesertim christianorum in Ecclesia congregatorum.

Ecclesia apprime novit se cum secretissimis humani cordis desideriis
 concordare, cum vocationis humanae dignitatem vindicat, sicque illis
 qui iam de altiore sua sorte desperabant, spem restituit. Nuntium eius,
 nedum hominem minuat, lucem, vitam et libertatem ad eius utilitatem
 10 fundit. Nullum praeter illud cordi hominis satisfacere valet: « Fecisti nos
 ad Te », Domine, « et inquietum est cor nostrum, donec requiescat
 in Te ».²⁰

20. [*De Christo, Homine perfecto*]. Reapse nonnisi in mysterio
 Verbi incarnati mysterium hominis vere clarescit. Adam enim, primus
 15 homo, erat « forma futuri » (*Rom. 5, 14*), scilicet Christi Domini. Christus,
 novissimus Adam, in ipsa revelatione mysterii Patris Eiusque amo-
 ris, hominem ipsi homini plene manifestat eique altissimam suam voca-
 tionem patefacit. Nil igitur mirum si in Eo omnes praedictae veritates
 suum inveniunt fontem atque fastigium.

20 Qui est imago Dei invisibilis, Ipse est homo perfectus, qui Adae
 filios ad similitudinem divinam, inde a primo peccato obnubilatam, resti-
 tuit. In Eo natura humana, assumpta, non perempta,²¹ ad incomparabili-
 lem dignitatem evecta est. Ipse, incarnatione sua, Se cum omni homine
 25 quodammodo in unum coaluit. Humanis manibus opus fecit, humana
 mente cogitavit, humana voluntate egit,²² humano corde dilexit. Natus
 de Maria Virgine, vere unus ex nostris factus est, in omnibus nobis
 similis excepto peccato.

Agnus innocens, sanguine suo libere effuso, vitam nobis meruit in
 Ipsoque Deus nos reconciliavit Sibi et inter nos²³ et e servitute diaboli
 30 ac peccati nos eripuit, ita ut unusquisque nostrum cum Apostolo dicere

possit: Filius Dei « dilexit me et tradidit Semetipsum pro me » (*Gal.* 2, [18]

20). Virtute enim Spiritus Sancti, redemptionis mysterium perpetuo vivum et efficax per saecula manet, donec Dominus veniat. De cetero fides nos docet neminem impugnationem mali devincere neque ad vitam pervenire posse, nisi passionem, mortem et resurrectionem Iesu participaverit, videlicet mysterium paschale quod in baptisme et Eucharistia repraesentatur. Quia vero Christus pro omnibus mortuus est, credere debemus Spiritum cunctis possibilitatem offerre, ut, modo Ipsi cognito, huic mysterio sese conscient.²⁴ In Christo itaque illuminatur problema doloris et mortis, quod extra Eius revelationem caligine nos obruit.

35

40

Instanter Christus nos monuit: « Quicumque quaesierit animam suam salvam facere, perdet illam: et quicumque perdiderit illam, vivificabit eam » (*Lc.* 17, 33).²⁵ Sed scriptum est etiam: « Si reprehendit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro » (*1 Io.* 3, 20) et « ubi abundavit delictum, superabundavit gratia » (*Rom.* 5, 20). Christus autem, mittendo Spiritum suum, qui solus cor nostrum transformare potest, unumquemque nostrum suo nomine appellat eique comitem viae se praebet. Ipse est « via, veritas et vita » (*Io.* 14, 6); « hic est vere Salvator mundi » (*Io.* 4, 42). Morte sua mortem destruxit vitamque nobis elargitus est,²⁶ ut filii in Filio, clamemus in Spiritu: Abba, Pater!²⁷

[19]

5

NOTAE

Ad n. 10.

¹ Cf. *Sap.* 1, 7 et Introitus festi Pentecostes.

² *Io.* 3, 8.

Ad n. 11.

³ Cf. *Gen.* 1, 26. Cf. *Eccli.* 17, 1-4; *Sap.* 2, 23.

⁴ Cf. *1 Io.* 4, 8.

⁵ Cf. *Gen.* 9, 5-7 et 17.

Ad n. 12.

⁶ Cf. *Dan.* 3, 57-90.

⁷ Cf. *Heb.* 2, 14.

⁸ Cf. *Eccli.* 5, 2; *Mt.* 15, 19.

⁹ Cf. *1 Cor.* 6, 13-20.

¹⁰ Liturgia defunctorum, Lect. 8. Cf. *Iob.* 19, 26

Ad n. 13.

¹¹ Cf. *Mt.* 4, 4.

[19] *Ad n. 14.*

¹² Cf. *Ps. 84, 9*, in Vulgata.

¹³ Cf. *1 Reg. 16, 7*; *Ier. 17, 10*.

¹⁴ Cf. *Rom. 2, 15*; *Ier. 31, 33*.

Ad n. 15.

¹⁵ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 265.

¹⁶ Cf. S. HILARIUS PICT., *Ad Const. Aug.* 1, 6: *PL* 10, 561: « Deus cognitionem sui docuit potius, quam exegit: et operationum caelestium admiratione praeceptis suis concilians auctoritatem, coactam confitendi se adspersnatus est voluntatem ».

¹⁷ Cf. S. THOMAS, *Contra Gentiles*, III, 112. (Quod creaturae rationales gubernantur propter seipsas): « Sic igitur per divinam providentiam intellectualibus creaturis providetur propter se, ceteris autem creaturis propter ipsas... Sola igitur intellectualis natura est propter se quaesita in universo, alia autem omnia propter ipsam ».

Ad n. 17.

¹⁸ Cf. *Io. 10, 28*.

[20] *Ad n. 19.*

¹⁹ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: *A.A.S.*, 56 (1964), pp. 652 et 653.

²⁰ S. AUGUSTINUS, *Confess.*, I, 1: *PL* 32, col. 661.

Ad n. 20.

²¹ Cf. *Conc. Constantinop.* II, can. 7: « Neque Deo Verbo in carnis naturam transmutato, neque carne in Verbi naturam transducta »: DENZ. 219 (428). - Cf. etiam *Conc. Constantinop.* III: « Quemadmodum enim sanctissima atque immaculata animata eius caro deificata non est perempta (theôtheisa ouk anèrethè), sed in proprio sui statu et ratione permansit »: DENZ. 291 (556). - *Conc. Chalced.*: « in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum »: DENZ. 148 (302).

²² Cf. *Conc. Constantinop.* III, l. c.: « ita et humana eius voluntas deificata non est perempta ».

²³ Cf. *2 Cor. 5, 19*; *Col. 1, 20*.

²⁴ Cf. *Const. dogm. Lumen Gentium*, Cap. II, n. 16: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 20.

²⁵ Cf. *Mt. 10, 39*; *Mc. 8, 35*.

²⁶ Cf. *Liturgia paschalis byzantina*.

²⁷ Cf. *Rom. 8, 15* et *Gal. 4, 6*. Cf. etiam *Io. 1, 12* et *1 Io. 3, 1-2*.

CAPUT II
DE HOMINUM COMMUNITATE

[21]

21. [Quid Concilium intendat]. Secundum Dei ordinationem, hominis vocatio, cuius celsitudinem monstravimus, nonnisi in vita sociali compleri potest. Quoniam vero recentiora Magisterii documenta christianam societatis humanae notionem plane exposuerunt,¹ haec Sancta Synodus quasdam tantum *principaliores veritates* in memoriam revocabit (nn. 22-26). Deinde in quaedam exinde manantia *consectaria* insistet, quae nostris diebus maioris sunt momenti: respiciunt autem *reverentiam* personae humanae exhibendam (nn. 27-29), fundamentalem inter homines *aequalitatem* (nn. 30-31), necnon humanam *libertatem* eiusque in hodierna societate condiciones (nn. 32-34). Quae omnia denique ad *fundamenta sua theologica reducentur et ad ipsum Christum* ut ad centrum convertentur (nn. 35-36).

5

10

15

20

25

25

30

Sectio 1: *De principiis fundamentalibus*

22. [De «interdependentia» humanae personae et humanae societatis]. In omni campo, incrementum humanae personae et ipsius humanae societatis arctissime mutuo consistunt. Ex una parte, principium, subiectum et finis omnium institutionum socialium est atque esse debet persona humana. Haec autem, ex altera parte, natura sua ad alias personas et sociates ordinatur, sine quibus individuus homo neque vivere neque ad mentis et cordis perfectionem pervenire potest.²

Homo ab infantia in saeculorum seriem, quae rebus prosperis et adversis abundat, inseritur; dum autem crescit, adiunctis socialibus, in quibus vivit, maxime sive in bonum sive in malum afficitur; moriens vero, aliquid in mundo mutatum relinquit, sive in commodum sive in detrimentum fratrum suorum.

Sane malum in societate non infertur tantum ex pondere formarum oeconomicarum et socialium, sed etiam ac penitus ex ipso hominis corde, ex singulorum superbia et sui commodi studio, et ex eo quod omnes in peccato conveniunt. Iamvero ubi ordo rerum peccati sequelis perturbatus est, homo proclivis ad malum natus, nova deinde incitationa experitur, quae eum ad perperam se gerendum erga Deum, erga fratres, erga mundum impellunt. Quamobrem homo, in omnibus a Deo pendens, propter ipsum peccatum novis indiget divinis remediis et donis, non solum ut gaudia assequatur aeterna, sed etiam ut civitatem terrenam super solidum iustitiae et caritatis fundamentum exstruat.

[22] 23. [*De multiplicatione socialium vinculum*]. Homo ad se exco-lendum multiplicibus formis societatum indiget, quarum quaedam, ut familia et communitas politica, intimae eius naturae immediatus con-gruunt; quaedam aliae vero, v. g. « professionem » vel animi culturam respicientes, magis ex eius libera procedunt voluntate et priores complent. In omnibus autem campis humanum commercium, colloquium, mutua servitia et conspirantes conatus sunt cuiuscumque vitae socialis elementa.

Nostra aetate, ob multiplices causas ad historiam, scientiam atque technicam artem pertinentes, mutui interventus et « dependentiae » in dies multiplicantur; unde diversissimae nascuntur institutiones sive publici sive privati iuris: quod factum « socializatio » appellatur. Etiam si talis rerum evolutio pericula certa infert, multa tamen affert commoda, quibus speciatim numerosis oeconomicis socialibusque iuribus satisfieri potest. Haec quidem evolutio ita ducenda est, ut propriae qualitates perso-nae humanae confirmantur et augeantur, ut exigentiae iustitiae socialis impleantur, ut humana societas ad congruentem compaginem perducatur.³

24. [*Iura et officia humanae personae confirmantur*]. Dum nostris diebus ligamina inter homines strictiora fiunt et paulatim ad univer-sum mundum extenduntur, simul crescit conscientia eximiae dignitatis hominis, quippe qui rebus praestet et cuius iura et officia ab alienari nequeant, sintque universalia et inviolabilia. Merito ergo exigitur ut omnia ei tribuantur quorum ad vitam vere humanam gerendum indiget, non solum quoad materiales existentiae condiciones, utputa victum, vestitum, habitationem, sed etiam quod spectat ius ad bonam famam, ad reverentiam, ad vitae privatae protectionem. Ut omnia haec impleantur, ampliae societatis immutationes inducendae erunt.

Dei Spiritus, qui cursum temporis dirigit et renovat faciem terrae, ab hac tam decretoria evolutione alienus non est; neque ei alienum est evangelicum fermentum, quod in corde hominis irrefrenabilem dignitatis exigentiam excitavit.

25. [*Ordo socialis necessariae in dies evolvitur*]. Exinde patet nor-mas vitae hominum in societate degentium alias esse et aliis naturae ac leges, quae elementa irrationalia totius universi aut coetus animalium regunt. Humana societas est paeprimis quiddam spirituale, morale, e fraterna reverentia et communione ortum, in quo cuncti integrae suaे vocationi, propriae et communi, terrestri et aeternae libere obtem-perare possint.⁴

Unde intelligitur ordinem socialem necessario in dies evolvi: in veritate fundatur, in iustitia efficitur, amore vivificandus est, in liber-

tate semper novum semperque magis humanum aequilibrium invenire debet.⁵ Sedulo servatis elementis permanentibus cuiuscumque vitae socialis, et respectu habito adiunctorum et possibilitatum, quae reapse habentur, oportet igitur ut societas ipsae incessanter perficiant tum mores tum institutiones suas, ut legitimis personarum postulationibus respondeant. Subiciendus est enim ordo rerum ordini personarum, non ordo personarum ordini rerum.

[22]

[23]

5

Christus ipse asseruit sabbatum propter hominem esse factum, non hominem propter sabbatum.⁶

26. [*Bonum commune est universale*]. Nunquam denique est obli-
viscendum, mundum, dum crescit, sicut omne vivens corpus, magis
magisque variari et sensim necessariam coniunctionem inter propria
membra clarius detegere: unde principia memorata non tantum rationes in una eademque societate regunt, sed etiam normas inter diver-
sas societas efficiunt. Aliis verbis bonum commune cuiusdam particu-
laris coetus, seu summam condicionum, quae tum coetui tum singulis
membris permittunt ut propriam perfectionem plenius atque expeditius
consequantur, hodie minus quam antea, modo ad proprium com-
modum omnia referente concipere non licet.⁷ Quilibet coetus rationem
habere debet necessitatum et legitimarum appetitionum aliorum coe-
tuum quibuscum coniungitur, immo boni communis totius familiae hu-
manae. Nunc primum in historia humanitatis, non solum principia sed
etiam ipsa facta imperant ut coniunctio humana reapse fit universalis.

10

15

20

Sectio 2: *De viis sequendis*

27. [*De reverentia erga humanam personam*]. Ne tamen doctrina exposita inefficax maneat, complenda est normis practicis, speciatim aetati nostrae accommodatis.

Garrire circa dignitatem personae humanae non sufficit: quid in
vitae usu a nobis exigat investigandum est.

25

Qui hominem reveretur, rationem imprimis habet eius existentiae, eum ut « alterum se ipsum » considerat atque tractat. In parabola dives, qui quotidie splendide epulabatur, nullam Lazari pauperis curam egit: ideo et damnatus est.⁸

30

Magis hodie quam praeteritis saeculis urget obligatio ut proximos nos efficiamus cuiuslibet omnino hominis, sive sit senex ab omnibus derelictus, sive alienigena operarius immerenter despectus, vel illegitimus infans, iniuste patiens propter peccatum non a se commissum, vel esuriens qui, repente nobis in televisione occurrens, sopitam conscientiam nostram interpellat: « Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis », dicit Dominus, « Mihi fecistis » (*Mt. 25, 40*).

35

[23] Contra, quaecumque sacrae indoli vitae adversantur, ut genocidia, abortus, euthanasia vel ipsum voluntarium suicidium; quaecumque 40 humanae personae integritatem violant, ut mutilationes, tormenta corpori aut menti inficta, systematici conatus ipsos animos coercendi; [24] quaecumque humanam dignitatem offendunt aut laedunt, ut hominum deportationes, prostitutio, mercatus mulierum vel iuvenum; vel etiam 5 condiciones laboris ignominiosae, quibus operarii ut mera quaestuosa instrumenta et non ut liberae et « responsabiles » personae tractantur: haec omnia probra sunt et dedecora nostri civilis cultus, magis inquinant eos qui sic se gerunt, quam eos qui tales iniurias patiantur, et deinde honori Creatoris gravissime contradicunt.

Item reverentia pro persona exposcit ut « ad amplexandam fidem 10 catholicam nemo invitus cogatur ».⁹ Gaudium igitur offerunt Populi Dei illae nationes, quae ius ad libertatem religiosam, tam « individualem » quam « collectivam », ut quoddam elementum constitutivum boni communis considerant. Veritas, quae Christus est, non per vim imponitur, sed propter seipsam libere amatuerat.

15 28. [*De reverentia erga adversarios*]. Reverentia erga humanam personam inter eos quoque servanda est, qui de rebus socialibus, politiciis aut religiosis aliter et aliter sentiunt. In nostris societatibus, ubi diversae et quandoque adversae opiniones vigent, diligenter colenda est caritas mentis, qua modos sentiendi eorum qui aliter ac nos arbitrantur 20 intelligere possimus. Haec caritas nequaquam « indifferentiae » erga veritatem indulget, sed amorem et inquisitionem veri imperat. Aliunde Dominus nos vetat de interiore cuiusvis culpa iudicare.¹⁰ Semper aequum est inter errorem et errantem distinguere, etiam ubi notiones falsae aut non accuratae circa rem religiosam aut moralem occurront. Nam deerrans 25 homo personae humanae dignitatem non amittit, quam semper honorare debemus.¹¹

29. [*De amore inimicorum*]. Doctrina Christi praeceptum amoris erga omnes inimicos nostros extendit; quod proprium est novae legis mandatum: « Audistis quia dictum est: oculum pro oculo et dentem 30 pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo ... Audistis quia dictum est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro perseverentibus et calumniantibus vos » (*Mt. 5, 38-39; 43-44*). Praescribit Dominus ut usque septuagies septies, id est 35 semper, ignoscamus,¹² ut simus filii Patris nostri qui in caelis est, « qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos » (*Mt. 5, 45*). Quae magnanimitas ignaviae erga bonum aut

verum succumbere non debet. Sperandum est autem et satagendum ut errantes libere mentem veritati et cor bonitati aperiant, sicut Christus e cruce pendens opere ostendit et Apostolus commendavit: « Vince in bono malum » (*Rom. 12, 21*). [24]

40

30. [*De fundamentali inter omnes homines aequalitate*]. Simul cum dignitate personae humanae, « fundamentalis » aequalitas inter omnes homines magis magisque agnoscitur; quod cum doctrina christiana aperte congruit, secundum quam omnes ad imaginem Dei creati et eadem divina vocatione praediti sunt. At credentes ac non credentes consecaria huius principii ad actum deducere debent. [25]

5

Omnis igitur discriminandi modus, aut politicus, aut socialis, aut « culturalis », secundum sexum, stirpem, socialem condicionem, linguam tribum, « castam », pellis colorem vel religionem, damnandus et sensim removendus est, utpote humani generis conscientiae et Dei proposito contrarius.

10

Multi ut res melius disponantur sese impendunt, sed plura supersunt facienda. Sic viri ac mulieris aequalitas et « complementaris » indoles latius agnoscantur, in vita familiae vel etiam in ordine civico et sociali. At in pluribus regionibus mulieri adhuc negantur iura « fundamentalia », veluti libere sponsum eligendi, vitae statum amplectendi, ad parem educationem et animi culturam accedendi.

15

Simplicius, nonne ubique pari reverentia tractantur dives et pauper, potens et debilis, operarius et dominus? Si autem personarum acceptio indulgemus, opulentum honore praevenientes et inopem exhonorantes, teste sancto Iacobo, peccatum operamur et ordinem divinum evertimus.¹³ Ne obliviscamur denique Christum pauperes peculiari amore dilexisse.

20

31. [*De caritate sociali*]. Ulterius procedentes, consentire debemus aequalitatem spiritualem inter omnes homines per progressiones ad quamdam aequalitatem in ipsis condicionibus socialibus perducendam esse.

25

Eo tempore quo potestas hominis amplissime increvit et adhuc incrementum, ingentes inaequalitates oeconomicae, sociales ac « culturales », inter membra unius humanae familiae adhuc vigentes, scandalum movent. Quod auferre debemus minuendo disparitates, discriminationem qualemcumque vero constanter excludendo, ut enixe postulant iustitia, aequitas, dignitas humanae personae et ipsa mundi pax.

30

Miro modo hodie dilatantur spatia caritatis. Ultra formam « individualem » semper necessariam, caritas induit illum efficacissimum agendi

35

[25] modum, quo civili cultui auxilia praestat et institutionibus reformatis curam impendit, praexceptis iustitiae socialis melius observatis.

Eget quidem homo non solum pane, sed et dignitatis suae observantia, libertate et amore. Huiusmodi vero fames explenda est ope institutionum tam oeconomicarum quam socialium, politicarum, nationalium, « internationalium ». Ubique terrarum personam humanam tueri et honnore debemus, in quacumque condicione ipsa invenitur et quaecumque pericula nobis sunt obeunda.

[26] Profecto libertas christiana non in eodem loco quo liberatio a terrestri servitute collocatur. Onesimus, de quo Paulus scribit, quamquam intus liberatus, servus manebat. Sed ab ipso die quo servus noverat se coram Deo eadem dignitate ac dominum suum gaudere, servitus radicitus devicta erat. Humanae enim institutiones spiritualibus rebus, omnium altissimis, paulatim congruant oportet, etiamsi interdum pluribus saeculis opus sit ut ad optatum finem perveniatur. Omnes igitur qui humanae personae dignitatem propugnant, admitti debent ut technicas artes ad hominis servitium reducant, ut strenue adversus omnem servitutis speciem decertent, ut in tota vita sociali ad bonum omnium effulgere faciant libertatis spiritum.

Quocirca magni esset emolumenti, si iura quae plurimae nationes omnibus agnoscent hominibus, sub omni regimine politico reapse obser-¹⁴ varentur.

15 32. [*De libertate et hominum coniunctione*]. Libertatem aequales nostri magni aestimant, sed hominem esse liberum asserere non sufficit. Verum est hominem, quamvis germen autonomiae in se gerat, potius liberum fieri quam nasci. Ad libertatem autem non ascendit, nisi ubi condiciones vitae ei permittunt ut suae dignitatis conscius fiat et voca-
20 tioni suae, seipsum pro aliis impendendo, respondeat. Cum homo a sociali vita secluditur, in tristitiam incidit et languescit. Expedit insuper ut utilem se sentiat, ne taedio affectus, rationem vivendi se deperdidisse putet. Non ut solitarius sed ut « solidaris » sit, creatus est homo.

Ideo humana libertas debilior fit et quasi extinguitur, ubi homo in
25 extremam incidit egestatem, sicut vilescit, ubi ipse nimiis vitae facilitibus indulget vel in aurea veluti solitudine seipsum occludit. E contra roborem acquirit, cum homo inevitabiles coercitiones vitae socialis accepit, multiformes exigentias humanae coniunctionis adsumit atque officio serviendi humanae communitati se obstringit.

30 Humanum genus, cum magis magisque rebus dominatur, hodie etiam clarior perspectum habet quanta ab antecessoribus accepit, simulque detegit sortem suam futuram pro magna parte e coniunctione inter omnes

homines pendere. Haec coniunctio oportet igitur ut magis effectiva et universalior fiat, atque velut ad aetatem adultam perveniat. Bene de his rebus sentire non sufficit: necesse est ut omnes una cum omnibus ad opus procedant.

[26]

35

33. [Quod ultra ethicam individualisticam progrediendum sit]. Cum multa tam cito et tam profunde mutantur, perplures sunt qui rerum cursui non attendunt, vel coram eo quasi obstupefacti aut torpentes manent. Huic novo statui neque singulorum conscientiae neque coetuum mentes accommodantur. Dum spatia inter diversa terrarum loca coartantur, dum uniuscuiusque coetus destinatio partim iam ex omnium destinatione pendet, cor hominum nonnisi ardue angustos vitae quotidianaे limites transcendit. Sunt etiam qui largas generosasque opiniones profitentur, ita tamen reapse vivunt ac si nullam de necessitatibus societatum curam habeant.

40

[27]

5

Magni hodie interest ut nullus homo et nullus coetus ethicae « individualisticae » obsequatur, veram condicionem socialem nimis negligendo, atque ubi de rationibus inter individuum hominem et societatem agitur, multa reprehensibilia permittendo, immo iustificando. Ita in variis regionibus, plures sunt qui leges et praescriptiones sociales minimi faciunt. Non pauci variis fraudibus ac dolis iusta vectigalia vel alia quae societati debentur effugere non verentur. Alii normas ad valetudinem tuendam, aut ad cursum vehicularum per vias moderandum statutas, parvi aestimant, non animadvententes se tali incuria vitam aliorum periculo exponere. In nostra societate, in qua magis ac magis alii ex aliis pendent, omnibus agnoscendum est necessitudines sociales longius latiusque extendi et primas partes tenere atque ut tales ab omnibus observari debere. Uno verbo, quo magis mundus unitur, eo apertius officia muneraque hominum particulares coetus superant et ad universum mundum paulatim extenduntur.

10

15

34. [De « responsabilitate » et participatione]. Ut singuli suum conscientiae officium accuratius servent tum erga seipso, tum erga varios coetus quorum membra sunt, diligenter ad ampliorem animi culturam sunt educandi, adhibitis ingentibus subsidiis quae hodie toti generi humano praesto sunt. Praeprimis educatio iuvenum cuiuslibet socialis originis ita instituenda est, ut viri mulieresque suscitentur qui non tantum exculti ingenii sed et magni animi sint, utpote qui a nostro tempore vehementer postulentur.

20

25

Apud omnes exstimulenda est voluntas communes nisus participandi. Similiter appetitio qua plures nationes iam impelluntur, ut sibi talem socialem ac politicam formam impertiant, in qua maxima pars civium

30

- [27] rerum publicarum particeps fiat, ratione habita condicionis « concretae » uniuscuiusque gentis et necessarii vigoris publicae auctoritatis, strenue fovenda est.

De cetero, si hanc viam non sequimur, maxima pars hominum existimabit se a viris privilegiariis duci, qui sine multitudinis assensu de ea disponunt. Tunc quasi frustratos se sentient et propensi erunt sive ad spem in quadam desperata seditione collocandam, sive ad seipso penitus tradendos quasi « machinae » societatis exanimis, a qua nihil exspectant nisi ut immediatis eorum necessitatibus provideat.

- 40 Ut vero omnes cives proni sint ad participandum vitam variorum coetuum, e quibus corpus sociale constat, necesse est ut in his coetibus bona inveniant, ac ipsos attrahant eosque ad aliorum servitium disponant. Iure arbitrari possumus futuram sortem humanitatis in illorum manibus [28] repositam esse, qui posteris generationibus rationes reddere poterunt et vivendi et sperandi.

35. [*De fundamentis theologicis vitae socialis*]. Revelatio, universum hominis mysterium illuminans, ad altiorem intelligentiam nos perdicit legum vitae socialis, quas Creator in natura spirituali ac morali hominis inscripsit. Secundum doctrinam sacram Deus, paterna cura super omnes vigilans, voluit ut cuncti homines unam efficerent familiam fraternoque animo se invicem tractarent. Omnes enim ad imaginem Dei creati sunt, et ex uno principio orti, ad unum eundemque finem vocantur, iam 10 nunc vitam SS. Trinitatis participantes ab Eaque vires ad communem salutem accipientes.

In Sacris Litteris Revelatio constanter manifestat indolem communitatis propriam. Ad cunctum populum verbum Dei dirigitur et omnibus gentibus praedicandum est nuntium evangelicum. In vita autem aeterna 15 omnes qui Deum facie ad faciem videbunt, in idem intrant gaudium Domini sui. Nemo scilicet solus neque pro seipso solo salvatur.

36. [*Verbum incarnatum et coniunctio humana*]. Ipsum Verbum incarnatum in coniunctionem humanam introire voluit. Natum ex muliere, ex semine David secundum carnem, necessitudines humanas, imprimis 20 familiares, ex quibus sociales oriuntur, sanctificavit. Triginta annos vitam duxit opificis sui temporis et regionis. Nuptiis Canae interfuit, in domum Zachaei descendit, cum publicanis et peccatoribus manducavit. Ipsius Patris amorem hominumque eximiam vocationem eis revelavit invocando communissimas res sociales et adhibendo locutiones figurasque 25 vitae plane quotidianae.

Primogenitus in multis fratribus, inter omnes qui Eum fide accipiunt, dono sui Spiritus novam fraternalm communionem instituit, in proprio

scilicet Corpore suo, in quo omnes, secundum dona diversa singulis concessa, quasi essent alii aliorum membra, mutua sibi praestarent servitia. [28]

Ita christiani, sub lumine fidei, praesentem evolutionem mundi clarius perspicere et intelligere possunt et gratia omnino parantur ut validam manum fratribus in veritate adiuvandis apponant. 30

NOTAE

[29]

Ad n. 21.

¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra et Pacem in terris*. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam Suam*.

Ad n. 22.

² Cf. S. THOMAS, 1 *Ethic.* Lect. 1.

Ad n. 23.

³ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53, (1961), p. 418. Cf. etiam PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 222 et ss.

Ad n. 25.

⁴ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 (1963), p. 258 et p. 266.

⁵ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: *ibid.*, p. 266.

⁶ Cf. *Mc.* 2, 27.

Ad n. 26.

⁷ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 417.

Ad n. 27.

⁸ Cf. *Lc.* 16, 19-31.

⁹ *Codex Iuris Canonici*, can. 1351.

Ad n. 28.

¹⁰ Cf. *Lc.* 6, 37 et ss.; *Mt.* 7, 1 et ss.; *Rom.* 2, 1-2; 14, 10.

¹¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 (1963), pp. 299 et 300.

Ad n. 29.

¹² Cf. *Mt.* 18, 22; 6, 12.

Ad n. 30.

¹³ Cf. *Iac.* 2, 1-10.

Ad n. 31.

¹⁴ Cf. *Declaratio universalis de iuribus hominis*, 10 dec. 1948.

[30]

CAPUT III

QUID SIGNIFICET HUMANA NAVITAS IN UNIVERSO MUNDO

37. [*Problema ponitur*]. Praesens rerum evolutio coaetaneis nostris, sive in Deum credant sive non credant, multas quaestiones proponit: quorsum haec omnia ducunt? Quid humana navitas reapse significat? Ad quid tendunt sive singulorum sive societatum nisus? Et si omnia finaliter ad mortem destinantur, ad quid valet?

Pro omnibus hominibus haec problemata perobscura remanent, quamdiu in fide peregrinamur, videntes « per speculum in aenigmate » (*1 Cor. 13, 12*), id est usque ad ultimum diem. Deus enim, qui nobis illuminationes ac vires omnes quibus indigemus praebuit, ut sancte vivere et in suum Regnum, hic in terris iam inchoatum, intrare possemus, non in antecessum omni nostrae curiositati respondit. Attamen cum hae quaestiones a salute nostra alienae non sint, credere debemus nos humili ac fidenti meditatione verbi divini, impellente Spiritu Sancto, posse aliquam arcanae veritatis intelligentiam impetrare.

15 Prima quaedam responsio, satis obvia, in doctrina *de homine ad imaginem Dei creato* iam continetur, quam doctrinam penitus considerabimus (nn. 38-39). Postquam dein dixerimus quid pro christianis significet autonomia rerum terrestrium, ultra progrediemur ad perspicuum quomodo *humana navitas et Regnum Dei inter se connectantur* (nn. 40-44);
 20 quae via nos recto tramite ducet ad mysterium *universalis dominatus Christi* (nn. 45-47).

38. [*Testimonium Sacrae Scripturae*]. Hoc creditibus certum est: hominum navitas, « individualis » et « collectiva », seu ingens summa conatum, quibus homines decursu saeculorum universitati rerum dominari et condiciones vitae socialis meliores reddere aggressi sunt, si recte ordinatur, manifeste Dei voluntati respondet. Haec navitas certum sensum habet, nullo modo absurda est, indubitanter bonum pro hominibus efficit.

Ad imaginem enim Dei creatus, homo mandatum accepit ut terram sibi subiceret cum omnibus quae in ea continentur,¹ ut creaturae a Deo factae dominaretur,² ut universum mundum in sanctitate et iustitia regeret,³ ut aequitatem et caritatem in societatibus vigere iuberet. Quod quidem sine gravibus difficultatibus et offendiculis ad effectum non perducet. Deus tamen noluit ut vacua essent sapientiae sua opera.⁴

35 Quod testimonium etiam ad opera penitus quotidiana pertinet. Matrifamilias amanter saluti corporis et mentis et animi liberorum suorum

invigilans, ut valida humana « personalitas » in eis efformetur; operarius utilem laborem praestans et pleniorum socialem iustitiam propugnans; vir doctrinarum peritus, qui leges naturae discernere contendit; agricola, pistor, officiis sedis administra, technique artis cultor, uno verbo hi omnes viri ac mulieres qui, dum vitae sustentationem sibi et familiae suae comparant, opera sua ita regunt ut societati opportune ministrent, hi omnes iure existimare possunt se suo labore Creatoris opus peragere, commodis fratrum suorum inservire, Deo se invitanti ut libere Secum cooperentur veluti responsum dare, et ad consilium divinum in historia adimplendum « personali » ratione conferre.⁵

Haec assertio pertinet etiam ad mentis humanae opera maxime mira, cuius generis sunt machinae ab homine constructae, quae eius mandatis obsequentes immensa mundi spatia vincunt atque ipsam cogitationem nostram quasi exsuperant.

39. [De fide christiana et humanis victoriis]. Christiani itaque nullo modo arbitrantur, ut quidam asseveraverunt,⁶ opera quae homines virtute pepererunt Dei potentiae opponi, neque creaturam rationalem quasi aemulam Creatoris existere. E contrario victoriae humani generis sunt signum magnitudinis divinae et fructus illius ineffabilis consilii Dei, qui voluit hominem ad imaginem suam creare. Ita constitutus, homo profecto in creaturis mirabilia Dei contemplari debet, sed ultra cum Eo, ut creature perficiantur, quasi socio labore cooperari. Sicut filiorum illustria facta patrem magnificant, sic victoriae hominum Deum glorificant.

Unde apparent tantum abesse ut propter christianorum nuntium homines ab excolendo mundo avertantur, vel ad bonum sui similium negligendum impellantur — ut quidam obiciunt — sed contra officio haec operandi eos arcte obstringuntur.⁷ Re enim vera, quo magis augetur potentia hominum, quo latius extenditur eorum « responsabilitas », eo clarius detegere possumus divinae doctrinae altitudinem, efficacitatem praesentem, universalitatem.

Unum tamen manet omnino necessarium, quod per superbiam hominis et inordinatum sui ipsius amorem cotidie in discrimine versatur: ut scilicet omnes illae navitates secundum mentem Creatoris ordinentur, assumptae et ad perfectionem deductae in Christo; ut cum veraci humani generis bono congruant; ut homini individuo et in societate positio permittant integrae suae vocationis cultum et impletionem. Haec est assertio Apostoli: « Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei » (1 Cor. 3, 22-23).

40. [De rerum terrestrialium autonomia]. Pro credente igitur omnia ultimatim vim religiosam induunt, etiam humillima et quotidiana opera:

[31]

5

10

15

20

25

30

35

40

- [31] « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine
 [32] Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per Ipsum » (*Col.*
 3, 17).⁸

At multi coaevi nostri vereri videntur, ne vita « concreta » et religio
 nimis arcte inter se coniungantur. Periculum reformidant ne exinde
 5 autonomia rerum, hominum, societatum impediatur et libera inquisitio
 veritatis prohibeatur. Quaedam igitur de autonomia rerum terrestrium
 exponenda sunt.

Si his verbis intelligimus res creatas et ipsas societas propriis legi-
 bus propriaque firmitate gaudere, quas homo gradatim dignoscere atque
 10 servare debet, talem autonomiam exigere plene fas est: quod non solum
 ab hominibus nostrae aetatis vehementer postulatur, sed cum voluntate
 Creatoris congruit, qui leges physicas et sociales condidit atque hunc
 rerum firmum ordinem voluit. Debent ergo homines hanc exigentiam
 15 vereri. Inquisitio methodica in omnes doctrinarum partes, si more
 humano et secundum normas morales procedit, omni opportuna liber-
 tate fruatur oportet. Qui enim, humili et constanti animo, abscondita
 rerum perscrutari conatur, etiam inscius quasi manu dicitur Dei, qui
 20 omnia sustinet et facit ut sint id quod sunt. Ex altera parte, hae leges
 et haec inventa, si vera sunt, nunquam fidei adversabuntur, cum Crea-
 tor universorum idem sit ac Deus Sacrae Scripturae, cumque ille qui
 salvos nos fecit et ad vitam suam participandam vocavit, idem sit atque
 ille qui omnia condidit.⁹

Hinc deplorare liceat quosdam animi habitus, a sana « scientifica »
 indagatione alienos, qui pristinis saeculis in ipsa Ecclesia non de-
 fuerunt. Qui habitus, cum contentionibus et controversiis exinde su-
 scitatis, plurium animos eo perduxerunt, ut fidem et scientiam inter
 25 se opponerent. Huiusmodi autem conflictationes et falsae sententiae
 circa concordiam inter res fidei et scientiarum interpretationem, in ad-
 iunctis sui temporis consideratae, non ita operose explicantur; neque
 30 errores exclusive catholicorum fuerunt. De quibus casibus non tantum
 doleamus oportet, sed omnibus viribus connitamur ut, quantum humana
 fragilitas patiatur, talia nunquam iterentur.¹⁰

At si verbis « rerum temporalium autonomia » intelligitur res crea-
 tas ac leges sociales e Deo non pendere, eisque hominem sic uti posse
 35 ut ad Creatorem se non referat, nullus credens est qui non sentiat quam
 falsae sint tales sententiae. Creatura enim sine Creatore evanescit. Cete-
 rum, omnes qui in Deum credunt, cuiuscumque sunt religionis, vocem et
 manifestationem Eius in creaturarum loquela semper audierunt, et cum
 Psalmista crediderunt caelum et terram laudem Dei cantare et gloriam
 40 Eius enarrare.¹¹ Immo per oblivionem Dei ipsa creatura obscuratur:

« A Te vultum meum avertens, ita scribit Indius quidam sapiens, litteras tuas perperam computabam earumque sensum non amplius intelligebam ».

[32]

Sub velo itaque eorum omnium quae nos circumstant vitamque nostram quotidianam replent, Deus ipse adest, submisso loquens; sed ad Eum non attendimus.

[33]

41. [*De ratione inter humanam actionem et Regnum Dei*]. Multi longius progredi velint. Si unquam homo hoc ipsum assecuturus esset, ut mundum plane sibi subiceret eumque sat apte componeret, quid ultra adveniret? Similiter christiani saltem aliquatenus perspicere cupiunt, quae sit rationis natura certe vigentis inter terrestrem hominis navitatem decursumque humanae historiae, ex una parte, et, ex altera parte, ultimum huius historiae terminum, qui pro eis glorioso adventu Domini signatur.

5

Quibus in rebus magna prudentia uti debemus: in fide enim prodigemur et non in claritate, et quid futuri simus nondum videmus.

10

Haec tamen quae sequuntur asseverare possumus.

42. [*Quod homo magis valeat propter id quod est quam propter id quod habet*]. Quia, statuente Deo, universum ad hominem, homo vero ad Christum ordinatur, actiones hominis diudicandae sunt quatenuis ad hominis incrementum conferunt.

15

Revera homo, cum agit, non tantum res et societatem transformat, sed seipsum perficit. Multa discit, facultates suas excolit, extra se et supra se procedit. Tale incrementum, si recte intelligitur, maioris pretii est quam externae divitiae quae colligi possunt: homo magis valet propter id quod est quam propter id quod habet.¹²

20

Sic ex talentis suis fructum afferens, homo ut servus bonus et fidelis Evangelii, mercede dignus est.¹³ Omne opus bene factum, pulchritudinis cultus, contemplatio Dei in mirabilibus suis, quaecumque hominem iuvant ut altiores suas facultates augeat, haec omnia per se cum divina voluntate congruunt. Regnum quidem Dei thesaurus est, ad quem emendum homo paratus esse debet omnia relinquere;¹⁴ et amicitia cum Deo plenam abnegationem requirere potest.¹⁵ Gratia tamen minime destruit naturam, sed perficit, omnia elevando quae in nobis bona inveniuntur.

25

Ad hoc enim in Christo vocamur ut, mente et corde humano aliisque facultatibus nostris, prout eas his in terris excolere possumus, a Spiritu Sancto purgatis, collustratis ac penitus transfiguratis, simul fruamur, modo quidem communis proprii, ipso gaudio Dei, quando Ipse se totum nobis donabit nosque Illum ex integra nostra substantia in aeternum laudabimus atque amabimus.

30

35

[33] 43. [*Civitas terrestris et Civitas caelestis*]. Simili modo, cum ea omnia quae homines ad maiorem iustitiam ampliorem fraternitatem et firmorem amicitiam in socialibus necessitudinibus obtainendas operantur, non sine connexione cum Regno futuro inveniantur, fides christiana non dubitat quin civitati terrestri exemplum proponat ipsius Civitatis caelestis, « cuius rex veritas, cuius lex caritas, cuius modus aeternitas ».¹⁶ Item recta socialis corporis ordinatio iure cum Corpore mystico comparari potuit.¹⁷

5 Certocertius, perfectio ordinis socialis omnino diversa est ab augmento Regni Dei, neque eum idem esse atque hoc asseverari potest. Nihilominus, modus quo societas instituitur ac regitur maximum momentum habet ad modum agendi humanum ac moralem civium, qui exinde facilius aut difficilius ad Regnum Dei accedunt.¹⁸ Unde christiani inhaesitanter oppignorare se debent ad meliorem ordinem socialem promovendum.

10 Haec itaque bona dignitatis, fraternalae communionis, libertatis et sponsonis, postquam ea in terris secundum Domini mandatum propagaverimus, postea denuo inveniemus, et mundata ab omni sorde, illuminata, transfigurata, cum Christus Patri reddet « regnum aeternum et universale: regnum veritatis et vitae, regnum sanctitatis et gratiae, regnum iustitiae, amoris et pacis ».¹⁹ His in terris Regnum iam in mysterio adest; adveniente autem Domino consummabitur.²⁰

15 44. [« *Caelum novum et terra nova* »]. Ulteriore gressu progredientes, animadvertisimus ipsum universum, modo quidem obscuro et mentes nostras omnino exsuperante, sortis hominis particeps esse factum.

20 Propter peccatum hominis, terra fuit maledicta²¹ et creatura vanitati subiecta est,²² non sine influxu Maligni. In Sacrae Liturgiae descriptionibus cum mysterio Redemptoris consociatur terra, quae contremiscit moriente Domino et exsultat Illo resurgente: « Resurrexit in eo mundus, resurrexit in eo caelum, resurrexit in eo terra. Erit enim caelum novum et terra nova ».²³ Exspectatio creaturae ad revelationem filiorum Dei adspirat; et sicut nos ipsi, primitias Spiritus habentes, exspectamus redemtionem corporis nostri, « et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis » (*Rom. 8, 19-23*). In dispensatione plenitudinis temporum instaurabuntur omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt.²⁴ « Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat » (*2 Petr. 3, 13*). Caelum novum et terra nova, quae vidit Ioannes cum sancta civitate Ierusalem nova de caelo a Deo descendente,²⁵ in fine saeculorum consummabuntur et 30 « quamdam claritatis gloriam suo modo consequentur »,²⁶ cum Christus tradiderit regnum Deo Patri, ut sit Deus omnia in omnibus.²⁷

45. [De universalis dominatu Christi]. Fides denique nos docet Spiritum Dei saecula labentia regere et, salva hominis libertate, omnia in bonum electorum arcana ratione redigere.²⁸ In divino igitur redemptionis consilio omnes humanae actiones locum suum obtinent. [34]

Immo Spiritus Dei, qui caritatis vinculum est Patris et Filii, omne genus humanum et, per illud, totum universum ad Christum attrahit. Ideo omnia, quae supra memoravimus, ultimam suam significationem habent in persona Christi, qui verus est Deus et verus homo, Filius unicus Patris, Verbum per quod omnia creavit, Salvator noster. 40 [35]

Dilectissimus Dominus et Magister noster, qui venit ut omnes homines salvos faceret, atque mitis est et humilis corde,²⁹ idem est atque Ille qui, « Dei Sapientia », « attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter » (*Sap.* 8, 1). Splendor Patris aeterni, imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae, in Illo condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia; omnia per Ipsum et in Ipsum creata sunt,³⁰ et Ipse est ante omnes et omnia in Ipso constant.³¹ Omnia portat verbo virtutis sua.³² Deus qui homo factus est, ut homo fieret Deus,³³ idem est atque Ille cuius sunt tempora et saecula:³⁴ « Unus Dominus Iesus Christus per quem omnia et nos per Ipsum » (*1 Cor.* 8, 6).

46. [Regnavit a ligno Deus]. Hic quidem universalis Christi dominatus, qui totum genus humanum comprehendit, nullatenus imperio rectorum huius mundi assimilatur. Ampliore ratione, Ecclesia, huic dominatui inserviens, non propriam suam persequitur dominationem. Christus ipse omnem terrestrem potestatem pro se abnuit: « Non eripit mortalia, qui regna dat caelestia ». Diabolo qui Eum tentavit ut a via sua Ipsum averteret, iniunxit: « Vade, Satana » (*Mt.* 4, 10). Discipulis qui ignem de caelo super eos invocabant qui renuisserent Illum recipere, respondit: « Nescitis cuius spiritus estis » (*Lc.* 9, 55). Petro, qui gladio Eum defendere volebat, dixit: « Converte gladium tuum in locum suum; omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt » (*Mt.* 26, 52). Ipse noluit a Patre petere legiones angelorum, qui Eum a passione eriperent.³⁵ Per solam crucem regnare voluit, relinquens exemplum ut, cum Eo compatientes, cum Eo quoque conregnemus.

Haec divina dispositio non mutabitur. Christus, qui nullius hominis adhaesionem cogit, per Spiritum suum, ad ostium cordis nostri stat et pulsat, responsum nostrum exspectans. Talis est divinus regnandi modus, in spiritu famulatus et observantiae erga hominem, quem Deus reliquit « in manu consilii sui » (*Eccli.* 15, 14), ut seipsum tanquam donum a Deo accipiens, se rursus ex amore Ei dedat. « Qui fecit te sine te, non te iustificat sine te. Fecit nescientem, iustificat volentem ».³⁶

- [35] 47. [*Alpha et Omega*]. Hoc est mysterium amoris Dei erga hominem simulque totius vocationis hominis. Dominus est finis humanae historiae, qui sensum dat humanis actibus, « punctum medium desideriorum historiae ac civilisationis », centrum humani generis, gaudium et plenitudo aspirationum omnium cordium.³⁷
- [36] In Ipso, ut docet Apostolus, electi sumus ante mundi constitutionem, et in adoptionem filiorum praedestinati.³⁸ Ille est quem Pater a mortuis suscitavit, exaltans collocansque Eum a dextris suis, et quem constituit iudicem vivorum atque mortuorum.³⁹ In Eius Spiritu, qui « omnia scrutatur, etiam profunda Dei » (*1 Cor.* 2, 10), subobscurae significationem plenam historiae humanae prospicere valemus, quae mysterio Eius voluntatis respondet: « Instaurare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra sunt » (*Eph.* 1, 10).⁴⁰

Dicit Dominus: « Ecce venio cito, et merces mea tecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, principium et finis » (*Apoc.* 22, 12-13).

NOTAE

Ad n. 38.

¹ Cf. *Gen.* 1, 26-28.

² Cf. *Sap.* 9, 2.

³ Cf. *Sap.* 9, 3.

⁴ Cf. *Sap.* 14, 5.

⁵ Cf. IOANNES XXIII, *Litt. Encycl. Pacem in terris*: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 297.

Ad n. 39.

⁶ Alluditur ad illos qui agitant mythum Promethei.

⁷ Cf. *Nuntius ad universos homines* a Patribus missus ineunte Concilio Vaticano II, oct. 1962: « Tantum vero abest ut Christo adhaerentes a terrenis officiis et laboribus avertamur, ut fides e contra, spes et caritas Christi nos impellant ad inserviendum fratribus nostris: *A.A.S.*, 54 (1962), p. 823.

Ad n. 40.

⁸ Cf. *1 Cor.* 10, 31.

⁹ Cf. *Rom.* 1, 20 et *Conc. Vat. I.* Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 2, DENZ. 1785 et 1786 (3004 et 3005).

¹⁰ Cf. Mgr. PIO PASCHINI, *Vita e opere di Galileo Galilei*, 2 lib., Lib. Edit. Vaticana, 1964.

¹¹ Cf. *Ps.* 18 (19), 2 et *Eccli.* 43.

Ad n. 42.

¹² Cf. PAULUS VI, Alloc. ad Corpus Diplomaticum, 7 ian. 1965: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 232.

¹³ Cf. *Mt.* 25, 21-23.

¹⁴ Cf. *Mt.* 13, 44.